
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.358 Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 344 DE 15 DE JUNHO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM MARCOS FELIPE GALUCIO DE 
SOUZA, SUBTEN BM FRANCISCO SOARES PONTES, SGT BM EMIVALDO 
DA SILVA COELHO E CB BM LINDON NEYPE DOURADO DE SÁ, 05 (CINCO) 
diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, per-
fazendo um valor total de R$ 2.808,00 (DOIS MIL, OITOCENTOS E OITO 
REAIS), por terem seguido viagem de Marabá – PA à FLORESTA NACIONAL 
TAPIRAPE AQUIRI – Marabá PA, distante 272 KM do referido município, no 
período de 01 a 05 de Outubro de 2019, a fi m de realizarem serviços de 
Vistoria Técnica.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 345 DE 15 DE JUNHO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ALEXANDRE TENORIO DO NAS-
CIMENTO, CB BM JUCINEI LOPES DUARTE E CB BM ABINOAN SOARES DE 
OLIVEIRA, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 ( TRÊS) de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.695,56 (DOIS MIL, SEIS-
CENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Itaituba - PA ao município de Novo Progres-
so - PA no dia 16 a 19 de Março de 2020, a fi m de realizarem serviços de 
Vistoria Técnica.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 560 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e; Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de 
maio de 1992 e a PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOABM JOSELITO TEIXEIRA SILVA E 
CB QBM CLEIBSON DA SILVA FAVACHO, 08 (OITO) diárias de alimentação 
e 07 (SETE) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
4.015,65 (QUATRO MIL, QUINZE REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Parauapebas - PA ao município de Redenção 
– PA, no período de 26 de Agosto a 02 de Setembro de 2020, para partici-
parem do Conselho de Disciplina.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 561 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM LUIS EDUARDO DA SILVA BAR-
ROS E CB BM JEFFERSON DO NASCIMENTO MIGLIO, 02 (DUAS) diárias de 
alimentação e 01 (UMA) Diária de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA 
E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santa Isabel - PA aos 
Municípios de Concórdia do Pará – PA e Tomé-Açu - PA, no período de 12 a 
13 de Agosto de 2020, a fi m de Realizarem Vistorias Técnicas.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 568 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM EDSON AGNALDO CORREA 
MARTINS E CB BM HIJAOEKES SILVA SOUZA, 02 (DUAS) diárias de alimen-
tação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E 
QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém - PA ao municí-
pio de Novo Progresso– PA, no período de 29 a 30 de Junho de 2020, para 
atuarem na Operação Fora da Sede.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 570 DE 1º DE SETEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: TCEL RAIMUNDO REIS BRITO JUNIOR, 
04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada, 
perfazendo um valor total de R$ 1.107,82 (UM MIL, CENTO E SETE REAIS 
E OITENTA E DOIS CENTAVOS), por ter seguido viagem de Belém ao 
município de Santarém – PA, no período de 11 a 14 de Agosto de 2020, a 
serviço da Corporação.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 584918
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1652/2020-GAB/DG/RETIFICAÇÃO
Belém, 23 de Setembro de 2020

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor da correspondência nº 001/2020-Gab.Pres, oriun-
da da presidência do Sindicato dos Delegados de Polícia do Pará - SINDELP/
PA, que solicita retifi cações na data dos mandatos classistas dos diretores 
nas PORTARIAs nº 2709/2019-GAB/DG/LICENCIAR, Nº 2710/2019-GAB/
DG/LICENCIAR e 2720/2020-GAB/DG/LICENCIAR, PAE nº 2020/14575;
CONSIDERANDO os termos da Ata de Eleição do SINDELP referente ao 
sexênio de 2018/2023, bem como o seu Estatuto Social;
CONSIDERANDO ainda, as Manifestações Jurídicas nº 231/2020 e nº 
213/2020 (adendo), exaradas pela Consultoria Jurídica da Polícia Civil, 
que após análise verifi cou que o prazo da licença será de 05/01/2018 até 
04/01/2023, conforme PAE nº 2020/17575;
R E S O L V E:
I - RETIFICAR, os termos do inciso I, da PORTARIA nº 2709/2019-GAB/DG/
LICENCIAR, de 06/12/2019, que concedeu LICENÇA PARA DESEMPENHO 
DE MANDATO CLASSISTA NO SINDICATO DOS DELEGADOS DE POLÍCIA 
DO PARÁ - SINDELP/PA ao servidor DPC ANTONIO AILTON BENONE SABBA, 
Matrícula nº 54189123, onde se lê “a contar de 01/01/2019”, leia-se “no 
sexênio 2018/2023, a contar de 05/01/2018 até 04/01/2023;”
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 584679
PORTARIA Nº 1636/2020-DIF/DRH/DG/PC-PA/AFASTAMENTO

Belém-PA, terça-feira, 22 de setembro de 2020.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ODIMAR FEIO GAMA DE ARAU-
JO, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5241197/1, no 
dia 12/02/2020, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2020/118385, requer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do 
art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) ODIMAR FEIO GAMA DE 
ARAUJO, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5241197/1, o 
direito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e sem 
Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 18 DE SETEMBRO DE 2020, em 
virtude de nesta data contar com 30 (trinta) anos e 12 (doze) meses de 
tempo de contribuição, sendo que 28 (vinte e oito) anos, 08 (oito) meses 
e 03 (três) dias é de tempo estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 584759


